Kính gửi: Các đơn vị hoạt động vận chuyển hàng hóa nguy

      hiểm trên địa bàn tỉnh.

Theo đề nghị của Cục Kỹ thuật an toàn và Môi trường công nghiệp tại

công văn số 1138/ATMT-ATCN ngày 11 tháng 7 năm 2025 về việc cấp phép vận

chuyển hàng nguy hiểm. Sở Công Thương cung cấp thông tin về phân cấp thực

hiện thủ tục hành chính cấp phép vận chuyển hàng hóa nguy hiểm theo quy định

tại Điều 8 Thông tư số 38/2025/TT-BCT ngày 19 tháng 6 năm 2025 của Bộ

trưởng Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung một số quy định về phân cấp thực hiện

thủ tục hành chính trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của Bộ Công

Thương như sau:

"1. Cục Hóa chất: Tiếp nhận hồ sơ, thẩm định, cấp, cấp lại, thu hồi giấy

phép vận chuyển hàng hóa nguy hiểm loại 5 và loại 8 quy định tại khoản 1 Điều 4

Nghị định số 161/2024/NĐ-CP quy định về Danh mục hàng hóa nguy hiểm, vận

chuyển hàng hóa nguy hiểm và trình tự, thủ tục cấp giấy phép, cấp giấy chứng

nhận hoàn thành chương trình tập huấn cho người lái xe hoặc người áp tải vận

chuyển hàng hóa nguy hiểm trên đường bộ; điểm b, e, g khoản 4, khoản 6 Điều

44 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2025 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ.

2. Cục Kỹ thuật an toàn và Môi trường công nghiệp: Tiếp nhận hồ sơ,

thẩm định, cấp, cấp lại, thu hồi giấy phép vận chuyển hàng hóa nguy hiểm đối

với loại 1 (trừ vật liệu nổ công nghiệp), loại 2, loại 3, loại 4, loại 9 theo quy định

tại khoản 1 Điều 4 Nghị định số 161/2024/NĐ-CP quy định về Danh mục hàng

hóa nguy hiểm, vận chuyển hàng hóa nguy hiểm và trình tự, thủ tục cấp giấy

phép, cấp giấy chứng nhận hoàn thành chương trình tập huấn cho người lái xe

hoặc người áp tải vận chuyển hàng hóa nguy hiểm trên đường bộ; điểm b, điểm e

khoản 4, khoản 6 Điều 44 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm

2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật

Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ."

Chi tiết nội dung Thủ tục cấp, cấp điều chỉnh, cấp lại Giấy phép vận

chuyển hàng hóa nguy hiểm thuộc thẩm quyền của Cục Hóa chất, Cục Kỹ thuật

an toàn và Môi trường công nghiệp(1) theo phụ lục đính kèm công văn.

(1) Quyết định số 1781/QĐ-BCT ngày 23 tháng 6 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Công Thương về

việc công bố thủ tục hành chính mới được ban hành, thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung

và thủ tục hành chính bị bãi bỏ trong các lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương.

 UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:           /SCT-KTATMT Quảng Ngãi, ngày     tháng     năm 2025

V/v triển khai thủ tục hành chính

cấp phép vận chuyển hàng hóa

nguy hiểm

2

Sở Công Thương thông tin để các đơn vị hoạt động vận chuyển hàng hóa

nguy hiểm trên địa bàn tỉnh biết, thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Trung tâm Phục vụ hành chính công;

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;

- Trang thông tin điện tử Sở;

- Lưu VT, KTATMT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Huy

		2025-07-18T09:04:44+0700

		2025-07-18T11:14:21+0700

		2025-07-18T11:14:21+0700

		2025-07-18T11:14:21+0700

		2025-07-18T11:14:21+0700